МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]«Ново-Дмитриевская СОШ»»

П Р О Т О К О Л

	03.11.2018
	№2

заседания школьного методического объединения учителей русского языка и литературы
Присутствовали:
Председатель: Толакаева Д.О. (учитель)
Секретарь: Шамакаева З.Б. (учитель)
Учитель русского языка и литературы – АрсланбековаИ.О.
Учитель русского языка и литературы – Бекишиева Г.Б.
Учитель русского языка и литературы – Янибекова А.И..
Учитель английского языка—Гаджиева Д.Ш.
Учитель английского языка—Нукаева Т.М.

Повестка дня:

Тема: Роль методического объединения в формировании ценностной культуры учебно-воспитательного процесса
Цель: Повышение методической грамотности и уровня квалификации учителей русского языка и литературы с учетом современных методических требований.

1. Анализ результатов контрольного среза остаточных знаний (входной диагностики) по предметам.
2. Итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и литературе. Задачи учителей МО по подготовке к муниципальному и региональному этапу олимпиады.
3. Анализ выполнения программного материала за первый триместр. Результаты обученности обучающихся по предметам русский язык и литература за первый триместр.
4. Разное

1. Об итогах проведения  школьного тура олимпиад по предметам цикла.
 СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Толакаева Д.О.. познакомила членов школьного методического объединения с результатами проведения школьного тура олимпиад по предметам цикла; отметила низкий уровень результатов олимпиады по литературе вследствие слабого владения учащимися анализом художественного текста; обратила внимание членов ШМО на важность работы над анализом текста на уроках литературы; сообщила о том, что результаты олимпиад по русскому языку явились более успешными; назвала призёров олимпиад.

	Класс
	Русский язык
	Учитель
	Литература
	Учитель

   5

	Курманашева А.(5а)
Нурлубаева Л. (5а)
Караянова А. (5б)
Телеева Х. (5б)
	Шамакаева З.Б.

Толакаева Д.О.
	Курманашева А.(5а) Караянова А. (5б)
Манапов Т. (5б)

	Шамакаева З.Б.

Толакаева Д.О.

6

	Караянова С. (6а)
Кокеева Н. (6а)
Манапов Р. (6а)
Манапов А. (6а)
Доюнов Е. (6а)
	Шамакаева З.Б.

    7

8
	Караянова Н.
Янибекова С.
	Толакаева Д.О. Бекишиева Г.Б

9
	Доюнова Р
	Шамакаева З.Б.

	10
	Шамакаева Э.
	Бекишиева Г.Б.
	Гасанова М.
Шамакаева Э.
	Бекишиева Г.Б.

	11

2. Анализ  диагностических работ ( входная диагностика) по русскому языку в 5 классах.
СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Толакаева Д.О.. познакомила с результатами диагностики в виде таблицы
Анализ диагностической работы по русскому языку в 5 классе (сентябрь 2018):
Количество уч-ся в классе    30  Количество уч-ся, выполнявших работ   29
	Оценка
	Количество

	«5»
	2

	«4»
	11

	«3»
	8

	«2»
	8

	Качество знаний
	72

	Уровень обученности
	45

Результат в целом получился удовлетворительный
3.  Анализ выполнения программного материала за первый триместр. Результаты обученности обучающихся по предметам русский язык и литература за первый триместр.
СЛУШАЛИ: учитель русского языка и литературы Шамакаева З.Б., проведя анализ выполнения программного материала за первый триместр, сообщила , что отставаний по программам нет Результаты обученности обучающихся по предметам русский язык и литература за первый триместр :
Среднее качество знаний по предметам.
Русский язык:                                                             Литература.
Арсланбекова И.О. -36 %                                                  66%
Бекишиева Г.Б. -41 %
Толакаева Д.О.- 49 %                                                     59 %
Шамакаева З.Б. – 36 %                                                 82%
Янибекова А.И. –

РЕШИЛИ:
1.Повысить качество знаний в 5 – 11 классах.
2.Подготовить план « Недели английского языка».
Результаты голосования:
«За» 7 человек

	Председатель ___________
(подпись)
	/__Толакаева  Д. О./
(расшифровка подписи)

	Секретарь        ___________
(подпись)
	/__Шамакаева З.Б./
(расшифровка подписи)